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1. Den tidigaste järnframställningen i 
värt land.

A. Osmundjärnet ur sjö- och myrmalmer.

När järnet först kom i bruk i vårt land är svårt 
att med någon bestämdhet avgöra, lika litet som 
när det först började framställas av våra förfäder. 
Av fynden att döma förekom det redan i slutet av 
bronsåldern. O. Montelius antager att järnet var 
känt i Sverige redan 800 år före Kr., och den 
första inhemska järnframställningen förlägger han 
till det 8:e århundradet efter Kr. Det är dock 
troligt, att kunskapen om järnets, utreducering ur 
malmen följde ganska snart sedan järnet kommit 
allmännare i bruk och man upptäckt att denna me
tall fanns inom landet. J. Nihlén räknar med en in
hemsk järnproduktion redan omkring år 100 f. Kr., 
ty från denna tid bli järnfynden mycket talrika, 
särskilt i Småland samt på Öland och Gotland, där 
man påträffat gamla slagghögar, som kunna date
ras så långt tillbaka som till den s. k. romerska 
järnåldern (o—400 e. Kr.). Han antager redan vid 
denna tid en mycket hög järnproduktion, på vilken
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den redan tidigt berömda handeln med Kalmar- och 
Blekinge järn grundade sig. Detta järn var ett slags 
halvfabrikat, som ägnade sig utmärkt till export. 
På många ställen i Småland har man funnit ända 
till 400 sådana järnstycken.

Den tidigaste framställningen av järn baserade 
sig på den ymniga förekomsten av sjö- och myr
malmer (jord- eller grusliknande avlagringar av 
orent järnoxidhydrat eller järnkarbonat). Under 
vintern, då myrar, kärr och sjöar lågo tillfrusna, 
gick man, rustad med långa skopor och krattor, till 
de ställen, där man väntade sig påträffa malmen, 
högg hål på isen och började kratta och skrapa 
med skoporna på bottnen tills man bragt i dagen 
en försvarlig hög av järnhaltig, rostbrun dy eller 
jord. Detta ”örket”, som det kallades, innehöll 
stora mängder av järnoxidhydrat, som tämligen 
lätt kan förvandlas till metalliskt järn. Först tor
kades örket vid en stor eld, så att det blev som 
ett pulver. Dess vidare bearbetning skedde i en 
primitiv ugn, som eldades med ved och utgjordes 
av ett par över en häll eller kring en grop upp
resta stenar. Ur denna primitiva ugnstyp utveck
lades sedan osmundskällingar och blästerverk av 
olika slag och storlek. Någon större hetta behövdes 
ej för malmens smältning; man erhöll små järn
klumpar, som hopsvetsades vid en annan härd. De 
sålunda erhållna järnstängerna högg man i glö
dande tillstånd medelst yxa i små, lika stora bitar 
om ungefär 4 hekto och behandlade dem på nytt
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i härden för att så mycket som möjligt befria dem 
från slagg, varefter de voro färdiga att utskickas 
i handeln. Den låga temperaturen medförde, att 
även ur fosforrik malm erhölls ett ganska fosfor- 
rent järn. De uthamrade järnstyckena kallades 
osmund och blevo i dessa myntfattiga tider ett 
verkligt betalningsmedel.

Osmundjärnet var visserligen av växlande kva
litet; dock kunde man därav framställa ett någor
lunda brukbart stål, dugligt till vapen och redskap. 
För sin tid torde detta järn i allmänhet ha varit 
gott och lade grunden till det svenska järnets ur
gamla anseende. Också berätta ju de nordiska sa
gorna om dvärgasmeder (t. ex. Völund Smed), 
som förfärdigade underbara och berömda vapen 
(såsom svärden Tirfing och Angurvadel), till vilka 
det säkert erfordrades järn av god kvalitet, då de 
ju hade att tävla med arabernas och andra folks 
utmärkta arbeten. Dessa dvärgasmeder voro helt 
säkert ej blott vapnens formgivare och härdare 
utan kände även den större konsten att ur malm 
framställa ett gott ämnesstål.

Stora mängder av osmundjärn utfördes från 
vårt land under medeltiden. Småland, Dalarna och 
Ångermanland voro de flitigaste leverantörerna av 
myrmalm och det därur framställda järnet. Den 
förnämsta exportorten för osmundjärnet under 
13 :e århundradet var Kalmar, som även var en 
plats för järnförädling och myntprägling.
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Hansan, särskilt köpmännen i Lübeck och Dan
zig, drevo en livlig handel med osmundjärn. De 
uppköpte det här i Sverige för ett mycket lågt pris, 
omsmälte det i egna ugnar eller sålde det vidare 
till Westfalen, där en mängd osmundhyttor voro 
i verksamhet. Som ”Danzic iron” gick det därifrån 
till London. Det förarbetade järnet fingo sven
skarna sedan återköpa för höga pris — alldeles 
som i våra dagar.

Huru starkt beroende hansestäderna och de tyska 
hyttområdena voro av det svenska råjärnet, ser 
man av följderna av Gustav Vasas fönbud, enligt 
vilket ingen osmund längre fick utföras från Sve
rige. Många tyska hyttor måste nedläggas, eme
dan de saknade råjärn; arbetarna blevo brödlösa. 
Gustav Vasas anbud' till dem att flytta över till 
Sverige var därför synnerligen välkommet för 
många tyska smältare och smeder.

Ända in i 15 :e århundradet var osmundjärnet 
dominerande på den svenska järnmarknaden, trots 
den redan då rätt omfattande gruvdriften. Men 
myrmalm upphämtades och användes på flera orter 
i vårt land ända in till mitten av förra århundra
det. Sålunda förekommo i Småland ännu år i860 
ej mindre än 12 ugnar, vari myrmalm nedsmältes. 
Vid samma tid funnos sådana även i Värmland, 
Dalarna och Hälsingland. Under år 1914 upptogos 
sammanlagt 1,670 ton sjömalm i Sverige. Den upp
hämtas numera vanligen medelst mudderverk, som 
samtidigt tvätta malmen. Sverige har numera en-
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dast två hyttor, baserade på sjömalmsfångst, näm
ligen Åminne och Huseby i Småland. Totala kvan
titeten användbar malm i de tre småländska sjöar
na Bolmen, Unnen och Vidöstern är uppskattad till 
i million ton, sjön Salen 300,000 ton. På grund av 
fosforhalten i det framställda tackjärnet kan detta 
i allmänhet endast användas för gjutning.

Dock var det ej endast myrmalmsråvaran som 
exporterades härifrån under forntidens senare del 
och medeltidens början; det förekom även en rätt 
omfattande vapenexport, framför allt till Finland 
och de baltiska länderna. Särskilt spjutspetsar med 
silverinläggning exporterades enligt Nihléns under
sökningar i stor skala från Gotland. Under 1000- 
talet fanns ett flertal med Visby jämförliga han
delsplatser på ön, där järntillverkning kan ha be
drivits, och dessutom torde smide ha förekommit 
överallt vid bondgårdarna eller vid särskilda smed
gårdar, om vilkas tillvaro det vanliga gotländska 
gårdsnamnet Smiss vittnar. En god del av järn
behovet tillgodosågs genom uppfiskande av myr- 
och sjömalm ur de småländska malmförande vatt
nen, möjligen även ur gotländska myrar. Men ock
så verklig bergmalm bearbetades i Visby på 1100- 
talet. Denna bröts på Utö i Stockholms skärgård 
och fraktades till Visby, där den reducerades till 
järn, som vidare färskades och bearbetades inom 
ett av smedjor (och smältugnar) upptaget område 
av det äldsta Visby, vars minne kvarlever i den nu
varande Smedjegatans namn.
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B. Den första gruvbrytningen och hyttanläggningen.

De gamla sagorna och krönikorna ha icke att be
rätta om någon bergverksdrift i egentlig mening, 
vadan dess första utveckling synes infalla efter 
sagotidens slut under något av medeltidens första 
århundraden. C. Sahlin har genom ingående under
sökningar kommit till den uppfattningen, att berg- 
malmsbrytningen börjat mycket tidigt och att den 
sakta, utan några större språng utvecklats till djup
brytning i verkliga gruvor. Visserligen gjorde sig 
genom tiderna utländsk, särskilt tysk, fackkunskap 
starkt gällande, men utvecklingen av vårt bergs
bruk har dock skett helt och hållet på inhemsk 
grund. Gentemot utlandet framträdde vårt land 
mycket tidigt såsom rikt på metaller, och dess 
bergsmän hade av gammalt rykte för högt driven 
skicklighet. Om svenskt järn och stål kan utan 
överdrift sägas, att det mer än något annat svenskt 
gjort vårt land känt i väniden.

Frågan om vår bergshanterings ålder kommer 
väl alltid att bli något svävande, enär den första 
tiden vilar i dunkel. Det är dock påfallande, att 
då de första strödda upplysningarna om bergsbruk 
i Bergslagen vid 1300-talet förekomma i hävderna, 
så talas redan om bergverk och för den tiden lukra
tiva och betydande anläggningar, som stormännen 
byta sig emellan eller ärva, samt om bergverksord- 
ningar, utfärdade av konungarna. Det är sålunda 
ingen ringa och sakta spirande näring som då
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möter oss, utan en som redan växt sig stark och 
blivit bland de främsta och rikast givande i landet. 
Redan tidigt på 1200-talet måste bergshanteringen 
sålunda ha tagit fast fot i Dalarna och norra Väst
manland och i mitten av 1300-talet i de sydvästra 
delarna av sistnämnda provins samt i Närke. Från 
och med 1400-talet tog gruvdriften sin början i 
Värmland, men först mot slutet av 1400-talet börja 
gruvor upptagas i Uppland, Södermanland och 
Gästrikland.

Den tidigaste malmbrytningen ur de mellansven
ska bergen torde man sålunda med största sannolik
het kunna förlägga till senare hälften av noo-talet. 
Denna gestaltade sig givetvis något omständligare 
och svårare än myrmalmsupptagningen. Under det 
att den senare bedrevs av bönderna i vanliga fall 
endast som binäring under vintern, då jordbruks
arbetet vilade, erfordrade gruvbrytningen en mera 
reglerad och tidskrävande drift. Bergsmannen 
måste företaga malmbrytningen på våren och som
maren med en hel skara av drängar och pigor. 
Samtidigt måste också jordbruk och kreatur skötas 
och vinterförråden av livsmedel förnyas.

Till en början var nog brytningen ganska primi
tiv och oreglerad. Efter snösmältningen drog man 
nedifrån dalen upp till berget och började lösbryta 
malmen, där den trädde i dagen som klumpar eller 
streck eller där det tunna moräntäcket ej alltför 
mycket försvårade dess framskaffande. Detta lös
brytande var det tänkbarast primitiva. Med hackor
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slog man loss några stenar, upptände en eld i det 
uppkomna hålet och underhöll denna tills klippan 
blev grundligt upphettad, då man begöt den med 
kallt vatten. I de därigenom uppkomna sprickorna 
eller remnorna kunde man lösbryta smärre block 
och krossa dem. I allmänhet höll man sig till en 
början endast på ytan; blev brytningen för besvär
lig eller samlade sig vatten i gruvhålet, lät man det 
ligga och började bryta på ett annat ställe.

Malmens nedsmältning fick anstå till vintern. 
Då och då återvände man ned i dalen, sysslade med 
jordbruket och såg till kreaturen. När vintern in
trädde och snö och is betäckte fält och vattendrag, 
drog man fram sina kälkar och begav sig upp till 
gruvhålen för att hämta den under sommaren lös- 
brutna malmen.

Allteftersom gruvhålet blev djupare, måste emel
lertid mekaniska hjälpmedel anlitas, vilket i sin 
ordning krävde samfällt arbete av ett flertal män
niskor. Flera brytare slogo sig ihop och så upp- 
kommo de första ”lagen”. Den ensamme bonden, 
som ock var smed, ersattes av de första små gruv
samhällena. Därmed började Bergslagens verkliga 
historia. Förutsättningarna för denna landsdels sär
ställning bland Sveriges bygder började klart fram
träda. Där var malmernas bygd; i skogen fanns 
veden samt vattenkraften, som erfordrades för 
malmens nedsmältning.

Smältugnarna för bergmalmen voro till en bör
jan ej annorlunda inrättade än myrmalmsugnarna.
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Under den första tiden, då blåsbälgen sattes i rö
relse med trampning, måste malmens nedsmältning 
äga rum så nära fyndorten som möjligt. Merendels 
anlades ugnarna eller låt oss säga hyttorna vid 
mindre vattenfall, med vilkas kraft blåsbälgarna 
drevs. Då man, såsom H. Nelson påvisat, icke 
kunde begagna sig av större fall med deras, särskilt 
under snösmältningen, stora vattenmassor, anlades 
dessa små hyttor vanligen i någon liten dal vid ett 
mindre fall vid sidan av de stora dalgångarna och 
så nära gruvan som möjligt.

Från hyttan forslades råjärnet på slädar till ham
marsmedjan för vidare bearbetning. Även här el
dade man okolad ved. Först mot slutet av 1400- 
talet började hammarsmederna ersättas med stång
järnshammare, som även behövde trä och träkol till 
uppeldning. Detta hade till följd, att på en relativt 
kort tid blev skogen i närheten av gruvorna ut
huggen och en stark vedbrist gjorde sig kännbar, 
som ofta nog måste ha varit rent katastrofal, i syn
nerhet när stångjärnshamrarna tillkommit. Ved 
måste anskaffas från andra håll, men även där 
stötte man på svårigheter, ty på de närmaste or
terna bedrev man även bergsbruk och behövde 
själv sin ved.

Till allt detta kom en rätt ojämn fördelning av 
livsmedlen; blev skörden dålig eller rådde en mera 
omfattande gruvdrift i ett mindre revir, så räckte 
lagren ej till för det nödtorftiga behovet, och det 
var ej alltid så lätt att anskaffa livsmedel.
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Det blev snart tydligt, att bergshanteringen ej 
tålde vid samma obundna frihet som andra nä
ringsgrenar; en reglering av förhållandena blev en 
tvingande nödvändighet, i annat fall kunde följden 
blivit en planlös rovbrytning, som slutat med full
ständig ruin. En energisk lagstiftning med makt 
bakom paragraferna måste tillgripas för att leda 
det snabbt tillväxande bergväsendet in på sunda 
banor och ge det en säker basis.

Därtill kom, att de äldsta bergverken i allmänhet 
hade upptagits på obebyggda s. k. allmänningar, 
varigenom äganderätten till fyndigheterna kom att 
bli tämligen obestämd, även om den i regel ansågs 
tillkomma allmogen inom den bygd, å vars allmän
ning fyndet gjorts. Men detta hindrade ej andliga 
och världsliga stormän samt framför allt Kronan 
att med framgång göra sina anspråk på delägande
rätt gällande. Det kunde även hända, att Kronan 
i kraft av sin regeringsmyndighet undansköt de 
tidigare anspråken och förlänade vidsträckt nytt
janderätt även till utländska associationer, vilka då 
hade att till henne erlägga s. k. afrad eller tionde 
av den halvförädlade produkten.

Det gällde även att utjämna förhållandet mellan 
de båda faktorerna malm och bränsle, livsmedels- 
tillförseln måste ordnas och vägar anläggas, så att 
en god och snabb transport av malmen och järnet 
möjliggjordes och samfärdseln mellan gruvområ
dena å ena sidan och skogs- och handelsområdena
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å den andra kunde äga rum utan några större svå
righeter.

Sedd från denna synpunkt och hur bergshante
ringen i vårt land så småningom uppstod och ut
vecklade sig är bergslagsinrättningen lätt förståelig. 
Bergslaget var ett av konungen privilegierat, av
gränsat distrikt, vars invånare hade rätt att bryta 
och nedsmälta malm, men också skyldighet att upp
rätthålla gruvdriften i största möjliga omfång. Pro
duktionen av malm och järn var noga föreskriven 
efter antalet gruvor, hyttor, hammare och skogs
areal, och ett noggrant iakttagande av dessa före
skrifter var bergsmannens första plikt. Kronan lät 
genom fogdar och bergmästare kontrollera, att allt 
i bergslaget gick efter lag och bestämmelser. Fog
darna uppburo afraden (skatten), som erlades i 
järntionde och merendels levererades till Kronan i 
järn. Bergsmännen hade även att sörja för att spel, 
vinschar, pumpar, schakt och dammar höllos i gott 
stånd.

Men bergslagets invånare åtnjöto även betydande 
förmåner och kunde glädja sig åt Kronans synner
liga omsorg och bevågenhet. Staten lämnade för
skott till gruvanläggningar, lät inrätta nya berg
verk, uppföra hyttor och sörjde för järnets avytt
rande. Bergfolket hade rätt till planmässig avverk
ning av skogen för kolning och eldens underhåll 
i gruvor och hyttor. Endast ett visst antal ham
mare var tillåtet; blott med särskilt tillstånd kunde 
en ny hammare få anläggas, om denna tog sin ved
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från annat håll. Vidare var bergfolket befriat från 
krigstjänst och slapp betala tull på säd och andra 
för bergslaget nödvändiga varor.

2. Bergslagsområdets kolonisering och 
utveckling.

De flesta och viktigaste malmfyndigheterna före- 
kommo i de sammanhängande bergslagsdistrikt, 
som sträcka sig över västra och norra Västman
land, södra Dalarna och östra Värmland. Området 
sammanfaller sålunda ungefär med Lindes och 
Ramsbergs, Nya Kopparbergs, Nora och Hjulsjö, 
Grythytte och Hällefors bergslager i Örebro län, 
Skinnskattebergs och Gamla Norbergs bergslag i 
Västmanlands län, Västerbergslagen i Kopparbergs 
län och Filipstads bergslag i Värmlands län. Detta 
är det egentliga Bergslagen. Därtill kommer det 
mer isolerat liggande Upplands bergslag (Danne
mora och Film) samt Närkes och Gästriklands 
gamla bergslagsområden. I de båda senare är gruv
driften numera utan betydelse. Falun och Sala äro 
som malmproducenter endast rester av förgången 
storhet. Bergslagens betydelse som bergslags
distrikt är i våra dagar så gott som uteslutande 
grundad på de stora järnmalmsförekomsterna.1

1 Att landskapsnatnnet Bergslagen särskilt avser järn- 
malmsområdet bekräftas av namnet Nya Bergslagen, som 
uppkommit sedan början av detta århundrade och använ
des om de lappländska järnmalmsområdena. I motsats 
därtill ha de nyupptäckta malmfälten vid Boliden i Väster
botten, där ingen järnmalm anträffats, icke erhållit något 
med bergslag sammanhängande namn.
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Det sammanhängande bergslagsområdet.

Vänern

|k»pp»»' 
\ b»r3

En parallell till landskapsnamnet Bergslagen ha 
vi i beteckningen Jämbäraland, som möter oss på 
flera ställen i de isländska sagorna från noo-talet, 
men först på de senare åren dykt upp i den svenska 
litteraturen. Järnbäraland användes nu med en 
viss förkärlek om det järnmalmsförande området i 
mellersta Sverige ej blott av lekmän utan även av 
historiker och geografer. Då namnet ej saknar en
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viss poetisk klang och är en rätt passande benäm
ning för malmområdet, använder man det gärna, 
och vi stöta på det överallt i nyare skildringar och 
berättelser. I sin populära användning äro Bergs
lagen och Järnbäraland nästan identiska, men till 
sin uppkomst och betydelse äro de helt olika var
andra.

Av flera forskare betonas, att med Järnbäraland 
måste förstås det sjö- och myrmalmsförande lan
det i mellersta Sverige, däremot icke det samman
hängande gruvområdet, enär vid tiden för de skild
rade händelserna (iooo-talet) ännu ingen malm
brytning förekom i Sverige utan endast nedsmält- 
ning av sjö- och myrmalmer. S’. Tunberg har in
gående sysselsatt sig med frågan om uppkomsten 
och betydelsen av Järnbäraland och påvisar att 
namnet är skapat av norrmännen och betecknade 
det till Norge angränsande området mellan Värm
land och Härjedalen. I svenska källor finner man 
det varken under medeltiden eller i senare århund
radens litteratur. Man kan därför antaga, att nam
net Järnbäraland icke ens var bekant i Sverige. 
Man finner det omnämnt på fyra ställen: i kunga- 
sagorna av Snorre Sturlasson (Heimskringla), i 
Sverresagan, i Böglungasagan och Saxos Gesta 
Danorum.

På grundvalen av dessa medeltida skildringar 
förlägger Tunberg Järnbäraland till socknarna 
Orsa, Lima, Särna, Älvdalen, Järna och Nås, var
vid han även stöder sig på uppgiften att Järnbära-
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land var ett sjö- och myrmalmsproducerande land. 
De nämnda socknarna äro ännu i dag rika på myr
malm, ja, ägde ända fram till vår tid smältugnar 
för dylik malm.

En annan tydning får man, om man översätter 
Saxos ”provinsia Jarnberorum” med ”järnbärarnas 
land”. De järnproducerande socknarna ej långt 
från norska gränsen drevo en livlig handel med 
Norge (Trysils socken). Deras invånare förde bl. a. 
råjärn över gränsen till Norge, där de av befolk
ningen kallades ”järnfarare”, ”järnbärare” eller 
”järnforslare” och landet som de kommo ifrån fick 
namnet ”järnbärarnas land”, ”järnbärarland”. Men 
också en annan förklaring kan tänkas: ”det järn
bärande landet”, ”järnmoderlandet”, motsvarande 
den gamla folkuppfattningen, att malmen (såväl 
myrarnas som bergens) växer i moder jordens 
sköte och växer åter när den borttages. I sjöarnas 
och kärrens järnhaltiga vatten utfälles ständigt ny 
järnoxidhydrat. En sjöbotten, som blivit renskra- 
pad, kan efter en följd av år (Swedenborg uppger 
20 à 30) ånyo ”bearbetas”.

Området Järnbäraland har sålunda ursprung
ligen ingenting gemensamt med Bergslagen. Dock 
kunna vi numera med full rätt överflytta denna 
benämning på hela det område i mellersta Sverige, 
där bergen innehålla järnmalm, ja, varför inte till 
hela vårt land, såsom varande alltjämt det järn
rikaste i Europa, ett järnbärande land par pré
férence.

2. — Verdandis småskr. 347. V



Runtom Bergslagen fanns redan tidigt en bofast 
befolkning, men själva Bergslagen norr om Nora och 
Linde var ännu på 1200-talet så gott som idel öde
marker. Därför upptogs till en början inga andra 
gruvor än sådana, som lågo i de befolkade område
nas periferi, d. v. s. i gränstrakterna mellan de be
bodda och obebodda områdena. Sådana tidigt upp
tagna gruvor voro Silvberg, Tunaberg och Vika
berg i södra Dalarna, Norberg och Skjnnskatte- 
berg i norra Västmanland samt Dalkarlsberg och 
Lerbäck i dåvarande Närke. Men så snart ryktena 
om de nya stora järnmalmsfälten hunnit sprida sig, 
drog en ström av malmsökare och äventyrare upp 
till de angränsande trakterna, och med dem kommo 
de första kolonisterna till det inre Bergslagen. Ko
loniseringen gick från låglandet (Fellingsbro, Linde 
och Nora) mot norr, från Dalälven mot väster och 
från Örebrotrakten mot väster och söder.

Tyvärr äro de historiska urkunderna från denna 
tid ytterst fåtaliga. Dalin omtalar visserligen, att 
”Magnus Ladulås år 1284 utfärdade en Järnbergs- 
Ordning och sökte på allt sätt gynna bergverks- 
områdena eller Bergslagen”, men han anför inga 
dokument som stöd för denna uppgift. Dock kunna 
vi med säkerhet antaga, att ett ganska betydande 
bergsbruk förekom i vårt land redan på 1200-talet, 
omfattande icke blott koppar- och silververk utan 
även järnverksrörelse.

Norbergs bergslag omnämnes första gången i en 
urkund av den 29 juli 1303 och Nora 1314. Om
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Thorkel Knutsson (död 1306) och Birger Persson 
(far till den heliga Birgitta) meddelas, att de hade 
andelar i Norbergs och Närkes järngruvor. Det 
första järnbergsprivilegiet, utfärdat den 7 novem
ber 1340, härstammar från konung Magnus Eriks
son och gällde Dalkarlsberg. Det äldsta dokumentet 
rörande koppargruvan vid Falun är en urkund av 
år 1288, vari biskop Peter i Västerås tillbyter sig 
en andel i Kopparberg (då kallat Tiskasjöberg) 
mot ett par gårdar i Haraker. En ännu i original 
bevarad pergamenturkund av Magnus Eriksson av 
den 24 februari 1347 bekräftar för bergsmännen i 
Kopparberg deras redan tidigare erhållna privi
legier, som på något sätt förkommit.

Vid slutet av 1300-talet fanns redan ett bety
dande antal hyttor för järnmalmens nedsmältning. 
De äldsta voro hyttorna i Norberg. År 1345 funnos 
flera i Närke, såsom framgår av en urkund av 
Magnus Eriksson, daterad den 20 november 1345. 
Förmodligen avses härmed hyttorna i Bengtstorp, 
Skrikarhyttan, Älvshyttan samt Gamla och Nya 
*iker. År 1378 omnämnes en hytta i Nora.

Ett stort framsteg i järntillverkningen uppnåd
des med övergången till gjutjärnsproduktionen. I 
Mdsta tider framställdes i Sverige, liksom i andra 
länder, alltid smidesjärn direkt ur malmen. Den 
första närmare kända metoden härför var bläster- 
snudet. Blästerugnen var omkring 2 m. hög och 
hade ett i nedre delen rektangulärt, upptill vidgat 
°ch runt schakt. Under 1400-talet byggdes ugnarna
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högre, schaktet sammandrogs upptill och träkol i 
stället för ved började användas. Värmen i ugnen 
blev nu högre och reduktionen fullständigare, och 
man erhöll ett mera kolbundet och lättsmält järn, 
som kunde tappas ut ur ugnen. Detta järn kallades 
tackjärn och de ugnar, som lämnade sådant järn, 
benämndes masugnar. En av de första masugnarna 
synes ha varit den antagligen av tyskar år 1406 an
lagda Saxhyttan. Benämningen masugn möter oss 
dock ej förrän år 1461 i ett gåvobrev till Riseberga 
kloster.

Rörande malm- och järnproduktionens verkliga 
omfattning äro inga tillförlitliga uppgifter beva
rade. I en fogdeberättelse från Dalarna an föres, 
att bergsmännen i Kopparberg måste betala 34 
skeppspund koppar i skatt (7 skeppspund ungefär 
= i ton) och att från järngruvorna inflöto till
sammans 134 fat osmund (1 fat innehöll 600 st. 
osmundjärn), därav ensamt från Norberg 89 fat. 
Då skatten utgjorde en tiondel av totalproduktio
nen, kunna vi anslå denna till 340 skeppspund kop
par och 1,34° fat osmund. F. R. Tegengren och 
flera andra författare antaga, att under 1300-talet 
producerades årligen omkring 3,400 ton järn och 
under 151e århundradet ända till 1521 årligen om
kring 5,100 ton, motsvarande en brytning av 13,600 
resp. 20,400 ton malm. J. Johansson antager för då
varande Örebro län en järntillverkning år 1413 av 
2,400 skeppspund. R. Beck anslår produktionen vid 
slutet av medeltiden till 80,000 centner osmund år-
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ligen, vari dock icke är inberäknat det ur myrmalm 
erhållna järnet.

Malmproduktionens huvudvikt låg dock vid 
denna tid framför allt i de mycket begärliga kop
par- och silvermalmerna. Vid början av 1300-talet 
hade den stora koppargruvan vid Falun och silver
bergen i södra Dalarna redan fullt ordnad och reg
lerad gruvdrift. Ej utan fog har Falu gruva blivit 
kallad ”Sveriges skattkammare”. Den var vid slutet 
av medeltiden och även under de båda följande år
hundradena troligen världens rikaste gruva med en 
årlig kopparproduktion av 2- à 3,000 ton och stun
dom mera. Man har beräknat värdet av all den 
koppar som under tidernas lopp brutits ur Falu 
gruva till gott ettusen millioner kronor.

Den äldsta och mest givande silvergruvan var 
Östra Silvberget, beläget väster om Säter. Denna 
gruva var under arbete och mycket givande redan 
pa 1300-talet, men började därefter så småningom 
utsina, så att den på trettioåriga krigets tid var så 
gott som nedlagd. Denna gruva beräknas ha givit 
sammanlagt omkring 900,000 lödiga marker silver.

Den andra även mycket betydande gruvan var 
Väster-Silvberget, som låg ett par mil sydost om 
den förra i en på järngruvor mycket rik trakt. Den 
silverhaltiga blyglansen förekom här såsom större 
eller mindre linsformiga partier i kalksten över en 
mycket stor areal. Gruvans ålder är icke med säker
het känd, men den var i det närmaste uttömd redan 
Pa 1400-talet. Den upptogs dock ånyo under Gustav
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Vasas regering. Mängden av det silver, som bröts 
i dessa båda gruvor på 1400-talet, beräknas till 800 
ton, med ett värde av 60 millioner kronor, en oer
hörd summa, om man beräknar myntvärdets fall. 
Sin höjdpunkt nådde silverproduktionen emellertid 
först vid medeltidens slut med upptäckten av Sala 
silvergruva under Svante Stures regering.

Trots de många över vidsträckta områden 
spridda gruvorna och hyttorna förblev dock Bergs
lagen under unionstiden ett avskilt och ensamt 
land. Ogenomträngliga skogar och milsvida mos
sar skilde de olika gruvdistrikten från varandra. 
Endast dåliga och alltför fåtaliga vägar funnos. 
De sedermera så betydande gruvorna i Persberg i 
östra Värmland lågo isolerade i en avlägsen vild
mark. Resande och köpmän vågade sig knappast 
in i de stora skogarna, där stigmän och fredlösa 
sökte sig ett tillhåll. Först med böndernas förnyade 
framträngande uppåt dalgångarna började bebyg
gelsen ta litet raskare fart. Men ännu på 1500-talet 
var området i sin helhet mycket glest befolkat. En
ligt vad H. Nelson uppger bodde år 1540 i Karl
skoga, Lindes och Nora bergslager samt i Fellings- 
bro härad sammanlagt omkring 4,200 människor 
(705 hushåll, därav 230 i Fellingsbro). Lindesberg 
hade 180 invånare, därav 15 icke bergsmän. I Nora 
bodde 210 bergsmän ; i Karlskoga funnos inalles 
endast 10 hushåll. Delar av Norbergs och Skinn- 
skattebergs bergslag voro något tätare befolkade, 
men här var också åkerbruket av större betydelse.
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Norrbärke och Söderbärke voro mycket glest be
folkade, och Grangärde fick sin första bebyggare i 
mitten av 15 : e århundradet. På Lekebergen i 
söder bodde omkring 50 bergsmän.

Med tanke på denna obetydliga folkmängd före
faller det underbart, hur bergshanteringen kunde 
från den ringa och primitiva början, som ovan 
skildrats, nå en så storartad utveckling på några få 
århundraden.

3. Gustav Vasa gjuter nytt liv i bergsbruk och 
järnindustri.

Med sin skarpa blick för bergshanteringens stora 
betydelse för landets ekonomiska utveckling ingrep 
Gustav Vasa med kraftig hand till denna närings
grens upphjälpande och förkovran. Först gällde det 
att krossa tyskarnas handelsvälde i Norden. Vis
serligen hade Gustav delvis sina händer bundna 
pa grund av den skuld han måst ikläda sig till 
Lübeck, som hjälpt honom att förjaga Kristian II, 
en skuld, som ännu år 1528 uppgick till 69,000 
lübeckska mark. Men han försökte på allt sätt in
skränka den lübeckska handeln och försvåra för 
lübeckarna deras resor och handel i landet. De 
fingo endast handla med vissa stapelstäder men 
förbjödos att driva direkt handel med det inre lan
det. Även införde han passtvång för lübeckarna. 
Vidare förbjöd han all utförsel av silver och en 
dd även av osmundjärn till Lübeck och Danzig.
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Han strävade ävenledes att göra gruv- och hytte- 
väsendet oavhängiga av hansans mellanhandlare. 
Gustav försökte göra sitt folk självt till handlare 
och lära dem förädla råvaran.

På nyinrättade domäner lät han påbörja införan
det av stångjärnssmide, år 1528 började de första 
hammarsmedjorna sin verksamhet. Lindes och 
Nora bergslagar blevo förebilder för stångjärnstill- 
verkningen, bland dem den berömda Kungsham- 
maren. Osmundjärnet skulle omarbetas till värde
fullt stångjärn och först som sådant gå till utlandet 
för att ge större vinst.

Konungen förstod även att sätta fart i driften. 
En ny arbetsperiod begynte. Nya hyttor och ham
mare uppfördes, nedlagda eller illa skötta bergverk 
togos åter upp, såsom i Dannemora och Filipstads 
bergslag, gruvorna länspumpades och spelen åter
ställdes. I Filipstad bodde vid denna tid omkring 
50 bergsmän; Rämen och Gåsborn (1 hushåll) lågo 
ännu öde. Gustav sörjde för att masugnarna un- 
derhöllos ordentligt. Är 1540 förbjöd han att skat
terna betalades med osmundstycken, varöver bergs
männen blevo mindre belåtna, enär betalning med 
osmund var för dem bekvämare och billigare. För 
bättre kontroll lät han uppsätta noggranna inven- 
tarielistor och jordeböcker. Han inkallade tyska 
smältare och smeder, vilka anställdes som förmän. 
Genom agenter (såsom Stephan Saxe) lät han 
värva bergssakkunniga (t. ex. Markus Klingen
stein, vanligen kallad Markus Hammarsmed), som
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skulle uppsöka nya malmfyndigheter. Malmlagren 
i Grängesberg upptäcktes och bearbetades försöks
vis, men nedlades snart på grund av den höga fos
forhalten, som gjorde järnet underhaltigt. Sedan 
återupptogs driften (omkring 1580), men man bröt 
endast segmalmer, som ha en mycket obetydlig fos
forhalt (endast 0,3%). Dessa segmalmsgruvor ha 
under tidernas lopp avsänkts till betydande djup. 
Fältets djupaste gruva är belägen i Västra Orm
berget och har sin botten på 440 m. under dagen, 
men räknat efter malmens stupning uppgår djupet 
till 550 m.

Masugnar anlades även i Västerbergslagen, den 
första år 1558 i Ludvika, och där befintliga os- 
mundhyttor omändrades till masugnar. I Grangärde 
voro nämnda år 42 bergsmän bosatta. Även i Linde, 
Nora och Skinnskatteberg inrättades masugnar i 
stället för de gamla osmundhyttorna. Guldsmeds- 
hyttan blev säte för en viktig järnförädlings
industri.

För att underlätta samfärdseln lät konungen an
lägga nya och bättre vägar. År 1545 anlades en all
män landsväg mellan Noraskog och Arboga, där 
det fanns ett viktigt faktori. Strax efteråt byggdes 
en väg mellan Falun och Västerås; ävenså inrätta
des en förbindelseled mellan Bergslagen och Älvs
borg, en kombination av landsväg och sjö- eller 
flodfart.

Framställningen av järn ur bergmalm är nu den 
dominerande och överväger betydligt osmundpro-
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duktionen av myrmalm. Stångj är risproduktionen 
ökas årligen, och även i de till Bergslagen angrän
sande landskapen uppstodo på gynnsamma platser 
järnverk, såsom de synnerligen viktiga Österby i 
Uppland och Finspång i Östergötland. H. Hilde
brand beräknar värdet av utförseln av gott järn från 
Stockholm och Gävle till resp. 213,000 och 37,000 
mark årligen. Detta bättre järn blev inom kort 
mycket begärligt i utlandet, så att kung Gösta 
kunde våga sig på att förbjuda järnexporten på 
ett år. Han ville genom denna åtgärd tvinga de 
främmande köpmännen att själva komma till Sve
rige för att inköpa järnet till högre pris.

Konungen lät även tillverka alla slags verktyg, 
redskap och vapen samt gjuta kanoner. Vid sitt till
träde till regeringen ägde han knappast mer än ett 
par kanoner, men redan efter tio år förfogade han 
över en mängd goda pjäser, vilka hela Europa 
avundades honom. Hans son Johan III ägde 2,027 
kanoner av gjutjärn och därjämte sådana av läder, 
trä och koppar, ett för den tiden synnerligen ståt
ligt och imponerande antal. De flesta kanonerna 
tillverkades i Finspång.

Trots ett hårdnackat motstånd från många håll 
förstod kung Gustav att driva sin vilja igenom. De 
ej alltid så lätthanterliga bergsmännen, som under 
unionsregenterna vant sig vid en viss självständig
het och frihet, egenmäktigt tillägnat sig gruvområ
den och ofta för gruvdriften försummat sitt jord
bruk, fingo nu lära känna en sträng hand. Med all
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skärpa betonade Gustav Vasa den kungliga regal- 
rätten och visar i sina kungabrev, att han är den 
bestämmande i järnhanteringen. Även förklarar 
han sig ej längre kunna såsom hittills årligen un
derstödja bergsmännen med säd, utan de måste be
driva sitt bergsbruk så, att ej åkrar och ängar för 
dettas skull få ligga obrukade och öde. Om någon 
det gör, skall hans jord tillfalla Kronan, och fog
den skall insätta en annan på gården, som vill 
ordentligt bruka den.

Även åt kopparbrytningen ägnade Gustav Vasa 
en välbehövlig omvårdnad. Det ser dock ut som om 
hans upprepade förmaningar till bergsmännen i 
Kopparberg skulle haft ringa påföljd: gruvan låg 
en lång tid alldeles nere på grund av stora instört- 
ningar och ras, som inträffade på flera ställen till 
följd av den forcerade driften och den planlösa 
brytningen, varjämte inträngande vatten försvå
rade ett återupptagande av arbetet.

Omkring år 1500 hade emellertid ett nytt viktigt 
bergverk blivit upptaget, som skulle för Gustav och 
de följande regenterna bli en viktig inkomstkälla, 
nämligen Sala silvergruva. Denna gruva gav i syn
nerhet i början och mitten av 1500-talet ett rikt ut
byte av silver. Under Johan III gick dock produk
tionen mycket tillbaka på grund av gruvans oför
ståndiga bearbetning, vartill mest användes bönder 
från den kringliggande trakten och först i andra 
hand erfarna bergsmän. Genom oförsiktighet in
träffade svåra instörtningar, som krävde flera
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människoliv, och stollarna igenfylldes. Tidtals an
sågs arbetet i gruvan så livsfarligt, att därtill mest 
användes livstidsfångar och svåra förbrytare. Pro
duktionen uppgick år 1520 till 4,848 kg. silver, 
år 1529 till 3,279 kg., 1546—48 till 3,166 kg., 
1566—70 till 1,080 kg., 1571—72 till 645 kg. och 
åren 1598—1600 till 148 kg. silver per år. Silver
gruvorna i södra Dalarna voro ej längre av någon 
betydelse.

Det blev Gustav Vasas yngste son, den kraftfulle 
men stundom något hänsynslöse Karl IX, som satte 
ny fart i den under kung Johan avtynade bergs
hanteringen. Redan som hertig hade han gjort sig 
väl förtrogen med Bergslagen, som delvis tillhörde 
hans hertigdöme, och igångsatte snart en plan
mässig kolonisering av de obebodda områdena, sär
skilt i Värmland. Han utsände malmletare till de 
nordliga trakterna och tillförsäkrade alla kolonister 
sexårig skattefrihet och rätt att svedja skogen för 
att skaffa nya åkerland. Erfarna bergsmän och 
konstsmeder värvades från Tyskland, Frankrike 
och Flandern. År 1590 fanns i Värmlandsberg 16 
hyttor. Nya hammarverk anlades vid Bofors, Stor
fors och Kroppa, och Filipstad gjordes 1611 till 
huvudort i Värmlandsberg och erhöll stadsprivi- 
legier. I östra Bergslagen lät Karl anlägga nya 
vägar och förbättrade den av hans far anlagda 
vägen mellan Falun och Västerås.

För att gynna landets fortsatta uppodling inkal
lade Karl redan 5£>m hertig en mängd finnar, som
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med varjehanda förmåner lockades att slå sig ner 
i de ännu obebodda trakterna. Efter 1580 bosatte 
sig skaror av finnar från Savolax och Tavastland i 
skogarna i västra Bergslagen (Rämen och Gås- 
born) och andra följde snart efter dem. Först kolo
niserades Karlskoga mera planmässigt av finska 
nybyggare, som där till och med bildade egna för
samlingar. År 1620 fanns i Söderbärke i södra 
Dalarna 14 finngårdar; delar av Ljusnar sberg, 
Hällefors, Hjulsjö och Nora socknar samt Säfsnäs 
och andra socknar i Västerdalarna befolkades så 
småningom, om än glest, av finnar.

I allmänhet sökte sig finska nybyggare till de 
vildaste och mera avsides belägna skogstrakterna, 
där de började svedja och rödja. Skogen höggs ner 
och på den karga moränmarken uppodlades den 
ena åkerlappen efter den andra, och betesland upp
röjdes för boskapen. Andra inflyttade sökte sin 
bärgning som fiskare, kolare och arbetare vid gru
vorna eller togo tjänst hos bönderna söder ut.

Som främlingar och inkräktare, varibland natur
ligtvis även befunno sig vagabonder, blevo emeller
tid finnarna snart illa sedda av bönder och bergs
män, trots sin flit och sitt för båda parterna sam- 
hällsnyttiga kolonisatoriska arbete. Vid gruvorna 
togos dock de flitiga och anspråkslösa finnarna till 
förrättande av det grövsta och tyngsta arbetet. Men 
finnarna voro svåra skogsskövlare, och att skogen 
på detta sätt skulle utlämnas till en främmande ras 
sågo naturligtvis landets egna inbyggare med oblida
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Ögon. Emellertid gingo finnarna så småningom upp 
i den övriga befolkningen. Längst behöllo de sitt 
språk i de västra delarna av Värmland och Dalarna, 
där alla stora socknar ännu i dag ha sina Finn
marker. Rena och oblandade finnar träffas dock 
numera sällan ; endast i nordvästra Värmland och 
angränsande delar av Norge finnas ännu omkring 
500 finska avkomlingar; de andra ha blandat sig 
med svenskarna.

Arbetet i gruvorna bedrevs nu i ökat omfång, 
nya gruvor upptäcktes, i synnerhet där finnar sla
git sig ner; så i Grythytte och Hällefors, där även 
en silvergruva upptäcktes, som bearbetades en kor
tare tid. På riksdagen i Norrköping 1604 bestäm
des ännu en gång, att oarbetat osmundjärn ej mer 
skulle få utföras ur landet. Däremot ökades stång- 
järnsexporten med varje år. Från 1543 till 1569 
utfördes årligen i medeltal 4,253 ton, från 1571 till 
1600 årligen 7,000 ton och från 1601 till 1636 år
ligen 8,500 ton.

4. Vårt bergväsen utvecklas till verklig 
storindustri.

Under Gustav II Adolfs regering uppnådde 
bergshanteringen en ny och storartad blomstring, 
sedan såväl gruvdrift som järnindustri undergått 
en grundlig reformering. Den drivande kraften för 
alla åtgärder i denna riktning var i främsta rum
met ståthållaren Karl Bonde. På uppdrag av ko-
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Österbergslagen och Skinnskatte-

nungen upprättade han en förteckning över alla 
gruvor, hyttor och järnverk. Enligt denna funnos 
år 1624 i

Hyttor Bergs
män

Osmund- 
smeder

Värmlands bergslag ........ .......... 28 124 84
Noraskog och Linde ........ .......... 85 197 62
Bispbergslagen .................... .......... 56 236 —

Tillsammans 314 993 234

berg .................................... .............. 66 253 —
Västerbergslagen ............................ 59 183 188

Sedermera uppfördes för samma områden sam
manlagt 174 hammare.

Är 1628 utfärdades en kungl. förordning, att alla 
gruvor i landet skulle uppmätas och kartor där
över upprättas, och följande år upprättades den 
första svenska gruvkartan (över Falu gruva).

Under Karl Bondes ledning blev vårt bergväsen 
en verklig storindustri. Produktionen stegrades och 
en mera rationell arbetsmetod genomfördes. Enligt 
gamla skattelängder och andra handlingar beräk
nar man, att under 1300- och 1400-talen framställ
des av 13,600 ton järnmalm omkring 3,400 ton 
osmund, således av 1 ton malm % ton järn. Ären 
1600—1630 ut vanns årligen av 27,400 ton malm 
8,500 ton gjutjärn, således på 1 ton malm 0,32 ton 
järn.

I Ljusnarsberg påträffades 1624 en kopparåder 
och orten upphöjdes 1641 till kopparbergslag (Nya
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Kopparberget). Kopparverket vid Riddarhyttan 
återupptogs 1610 och bedrevs till 1654. Även drif
ten vid Stora Kopparberg började göra nya fram
steg och nådde under 1600-talet ett storartat upp
sving. Dess blomstringstid inföll under åren 1635 
till 1685. År 1633 producerades 1,069 ton koppar, 
1634 redan 1,495 ton och under åren 1640—1665 
uppgick produktionen ofta till 1,900—2,000 ton.

Nya hyttor och stångjärnshammare anlades, så 
1626 vid Forsnäs (i Alster), 1629 i Molkom (Ny
ed) och 1644 i Glanshammar i Närke. Järnverken 
i Borgsvik, Uddeholm och i det nu tillbakagångna 
Vitsand uppfördes under denna tid. Massor av järn 
och malm forslades från de olika bergslagerna och 
livsmedel ditfördes. Stapel- och omlastningsplatser
na vid Bergslagens gränser nådde hastigt till an
seende och rikedom, och stora järnverk anlades i 
deras närhet.

Till ytterligare främjande av järnförädlings
industrien inkallades utländska arbetskrafter. För
utom en mängd i smide och gruvteknik erfarna 
tyskar, som införde flera nyttiga reformer vid de 
föråldrade bergverken, inkommo i landet även 
flamländare och valloner, bland dem två män, som 
för utvecklingen av den svenska järnmanufakturen 
skulle få den största betydelse : Wilhelm De Besehe 
och Louis De Geer. Den förre kom från Lüttich i 
Belgien och öppnade en mässings- och järnmanu- 
fakturverkstad i Nyköping, där verktyg tillverka
des efter flamländskt mönster. Genom honom kom
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Gustav Adolf i förbindelse med Louis De Geer, 
som från Lüttich överflyttat till Holland, där han 
skapat sig en stor förmögenhet på vapenleveranser. 
På konungens inbjudan kom De Geer 1627 till Sve
rige för att där anlägga ett gevärsfaktori i stor stil, 
vartill grunden redan blivit lagd 1618 i Finspång 
under De Besches ledning. De båda belgiska in
dustrimännen erhöllo för sex år ensamrätten att 
gjuta järnskenor och kanoner, medan De Geer för
band sig att leverera vapenutrustning för 15 infan
teriregementen och 3,000 ryttare. Förutom Fin
spång erhöll De Geer som pant Gimo, Lövsta och 
Österby bruk i Roslagen. Ett nytt faktori anlades 
sedan i Norrköping.

Med hjälp av inkallade flamländare och valloner 
kunde De Geer hålla sitt löfte och göra Sverige 
oberoende av all vapentillförsel utifrån. De första 
vallonerna hade redan år 1600 kommit till Värm
land; 1607 kom en andra kontingent, som gick till 
Hedemora; från 1618 erhöll Finspång och sedan 
Norrköping arbetskrafter från Holland och Bel
gien. Vid Lövsta bosatte sig 63 vallonska familjer, 
i Dannemora omkring 100, och antalet valloner 
Ökades ständigt under åren 1643—52. Snart vim
lade det av utlänningar i bergverks- och bruks
distrikten, så att Karl Bonde till sist blev betänk
sam och tyckte det kunde vara på tiden att lära 
upp svenska arbetare i de nya metoderna, enär 
främlingarna krävde alltför hög betalning.

Emellertid tog järnproduktionen ett dittills oanat

3. — Verdandis smäskr. 347. 33



uppsving. Dannemora med sin fina malm och sitt 
utmärkta järn trädde i spetsen för hela Europas 
järn- och stålfabrikation.

Gustav Adolfs död 1632 vållade intet avbrott i 
den storartade utvecklingen. En fast grund var 
lagd och på den kunde det byggas vidare. Det av 
Gustav Adolf 1630 inrättade Bergamtet ersattes 
1637 av Generalbergamtet och 1649 av Bergskolle
giet, som skulle gå bergsmännen till handa med 
råd, grunda nya företag och tillse, att man stod i 
full nivå med bergväsendets utveckling i andra län
der. Också ökades produktionen nu i allt raskare 
tempo; från 1640 till 1700 framställdes i en otalig 
mängd större och mindre hyttor årligen av 81,600 
ton malm 40,000 ton gjutjärn (av 2 ton malm c: a 
i ton gjutjärn). I Nora och Linde voro ej mindre 
än 93 hyttor eller masugnar i verksamhet.

Även järnförädlingsindustrien gjorde stora 
framsteg, särskilt beträffande handsmideskonsten, 
som framför allt bedrevs i Godegård i Östergöt
land samt vid Dannemora och Lövsta i Upp
land. Samtidigt med inrättande av Bergskollegiet 
utfärdade Kristina en hammarsmidesordning och 
på nytt stadgades uttryckligen, att intet gjut- 
eller osmundjärn fick exporteras, utan endast 
stångjärn av god kvalitet. Exporten därav ökades 
årligen och uppgick år 1645 till 18,500 ton. Det 
svenska stångjärnet blev nu också dominerande på 
världsmarknaden, och de svenska hammarverken 
blevo en förebild i Europa.
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Emellertid försummades ej heller jordbruket i 
bergslagsbygderna. Under denna blomstringsperiod 
bröts ny mark, gårdar byggdes, mossar utdikades, 
vattensjuka marker torrlädes och åkerarealen öka
des steg för steg. Finnarnas exempel hade verkat 
eggande på bergfolket och även ditlockat andra 
kolonister, i synnerhet som jorden, då den en gång 
uppodlats, visade sig lämna god avkastning. På 
1400-talet funnos endast få bönder i Bergslagen, 
och även under större delen av 1500-talet levde 
befolkningen huvudsakligen av bergsbruk och be
drev jordbruket endast som binäring. Men på 1600- 
och 1700-talen träffade man överallt i dalgångarna 
och omkring de många sjöarna vidsträckta, väl- 
odlade fält och trevna gårdar, särskilt i Lindes, 
Nora och Karlskoga bergslager samt utmed Kol- 
bäcksån och Svartälvens mellersta lopp.

Till ökad kolonisation bidrogo även de 1640 an
lagda vägarna från Linde till Ljusnarsberg och 
från Nora till Grythytte och Hällefors. Eljest var 
det nog fortfarande klent beställt med vägnätet; 
de s. k. sommar- och vintervägarna möjliggjorde 
ingen livligare samfärdsel. Det är förunderligt, att 
de ändock kunde göra det möjligt att utföra dessa 
efter nutida förhållanden små, men efter dåtida 
betydande masstransporter först av malm, kalk
sten, träkol m. m. till bruken och sedan av järnet 
och kopparn till exporthamnarna.

Men runtomkring Bergslagen lågo stora, bättre 
uppodlade och ännu skogrika jordbruksbygder.
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Också förlädes stångjärnshamrarna numera utom 
de egentliga gruvdistrikten, då det för dem ej 
längre därstädes fanns någon ved och ej heller till
räckligt med arbetskrafter. Särskilt var vedfrågan 
ständigt i dubbel mening brännande. Gruvor och 
hyttor slukade oerhörda mängder av ved, Danne
mora gruvor t. ex. årligen 100,000 kbm. Skogs
bestånden minskades på detta sätt i oroväckande 
grad, och ved och kol måste anskaffas från allt av
lägsnare platser. De tidigare anlagda stångjärns
hamrarna måste därför nedläggas och nya uppföras 
vid de större vattendragen i trakter, där det ännu 
fanns gott om skog. De rycktes på så sätt allt när
mare de stora stråkvägarna, vilket betydligt under
lättade järnexporten. Antalet stångjärnshammare 
tredubblades under senare hälften av 1600-talet 
från 170 till 550, då dessa nu kunde utveckla sig 
friare och stångjärnet blivit en starkt begärlig han
delsvara överallt.

De alltför långt från de stora stråkvägarna be
lägna hyttorna drabbades av samma öde: de ned- 
lades, medan de gynnsammare belägna alltmer ut
vidgades. Sålunda minskades antalet hyttor i Linde 
från 30 år 1637 till 22 år 1737, vid vilken tid de 
stora masugnarna började anläggas.

Antalet vid bergsbruk och järnindustri syssel
satta personer ökades med varje år. Enligt Som- 
marin bodde i Dalarna omkring år 1700 c: a 30,000 
bergsmän, hyttarbetare och andra, vilkas sysselsätt
ning stod i samband med bergshanteringen. Om-
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kring 1570 levde c: a 20,000 människor (d. v. s. 
4 % av Sveriges invånarantal) av bergsbruk och 
järnindustri (1697 omkring 6%). Är 1890 voro 
125,000 personer sysselsatta i bergsbruket och där
med förbundna industrier.

5. Vårt land under 1700-talet den främsta 
järnproducenten i världen.

Vid Karl XII:s död 1718 befann sig vårt land 
i ett bedrövligt tillstånd. De långa krigen hade ut
armat folket, den mesta jorden låg för fäfot, eme
dan det saknades armar att bruka den, inga pen
ningar funnos och alla hjälpkällor voro utsinade. 
Dock icke alla, i Bergslagen var tillståndet något 
bättre, och det kom på dess lott att hjälpa upp sta
ten ur bankrutten. Där fanns ännu malm och även 
arbetskrafter, emedan bergfolket i allmänhet varit 
befriat från krigstjänst, vilket gjorde att många 
drogo sig dit för att slippa komma ut i krig. Även 
hade Bergslagen märkvärdigt nog varit förskonat 
från den asiatiska pesten, som i södra och mellersta 
Sverige bortryckt över 80,000 människor.

Under det långvariga kriget hade malm- och 
metallproduktionen stegrats till det yttersta på 
grund av den starka efterfrågan på kanoner och 
vapen till de stora fälttågen. Nu ökades denna pro
duktion ännu mera, sedan gruvtekniken ytterligare 
förbättrats av den snillrike Christoffer Polhem och
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den lärde Emanuel Swedenborg. Är 1724 kom kru
tet för första gången till användning som spräng
ämne i gruvorna. Ända hittills hade man eldat eller 
”tillmakat” stora brasor i gruvornas botten och se
dan hällt vatten på det upphettade berget, som då 
sprack sönder i ytlagret och kunde spettas loss. Det 
är lätt att förstå, vilken kvävande hetta med rök 
och os rådde i de djupa schakten. Arbetet där var 
då ojämförligt mycket livsfarligare, plågsammare 
och på allt sätt tyngre än nu — ett verkligt inferno. 
Den vedslukande ”tillmakningen” höll sig dock, så
som i Falu gruva, jämsides med krutsprängningen 
ända till 1850-talet.

Hittills hade Kronan och Bergskollegium tillsett, 
att bergsbruket bedrevs med all nödig intensitet och 
hölls i nivå med de senaste framstegen på det tek
niska området. Men från och med år 1747 blev det 
Jernkontoret som fick denna omsorg sig anför
trodd. En lycklig förening av yrkesrepresentation, 
bank och forskningsinstitut, som denna institution 
blivit kallad, kom den att få den största betydelse 
för hela vår järnindustri.

När konjunkturerna voro dåliga understödde Jern
kontoret de verk, som så behövde, med penningar 
för att de ej skulle nödgas sälja sin vara till under
pris, det underhöll bergsmansskolor (i Falun och 
Filipstad), skogsskolor (Nora), utbildade fackmän 
och förhjälpte dugliga bergsingenjörer till fortsatt 
utbildning. Den drivande kraften härvidlag var 
Sven Rinman (född i Uppsala 1720), som i sig för-

38



enade Polhems uppfinnargeni med Swedenborgs 
forskningshåg.

Bergslagen blev nu den främsta järnproducenten 
i världen. År 1740 levererade Sverige 40 % (det 
egentliga Bergslagen 30 %) av allt tackjärn, som 
tillverkades i världen. Det väldiga uppsvinget i 
bergsbruk och hytteväsen, åtföljt av ett liknande 
uppsving inom järnförädlingsindustrien, ökade 
väsentligt landets och statens finanskraft. Nya 
större masugnar anlades vid kraftigare vattenfall 
och på sådana platser, där träkol var lätt att an
skaffa. År 1725 exporterades 41,115 ton gott, delvis 
förarbetat järn; 1738 till 1747 framställdes årligen 
65,000 ton tackjärn, 1781—1790 79,850 ton. Enligt 
Swedenborgs uppgifter funnos i Sverige 1739 
i Dalarna 79 masugnar och 47 hammare, Västman
lands län 78 masugnar, Örebro län 177 masugnar 
och 165 hammare, Uppland 24 masugnar och 18 
hammare, Gästrikland och Hälsingland 6 masugnar 
och 54 hammare, Södermanland 2 masugnar och 
23 hammare, Östergötland 17 masugnar och 24 
hammare.

Västmanland var sålunda ett malm- och hytte- 
land i större mått än något av de övriga land
skapen; i de till Västmanland hörande delarna av 
Örebro län lågo de viktigaste hytt- och hammar
områdena. De förnämsta hyttorna i Dalarna (Vik- 
manshyttan, Västansjö och Starbo) lågo söder om 
Dalälven, de viktigaste hammarverken (Långfors, 
Stjärnsund) på andra sidan älven.
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Men under senare hälften av 1700-talet vände sig 
bladet på världsmarknaden. Det oerhört ökade be
hovet av metaller framkallade nya metallurgiska 
förfaringssätt och gav anledning till upptäckten av 
nya och stora malmtillgångar i olika delar av värl
den. I synnerhet verkade det helt och hållet om
välvande på förhållandena, då man lärde sig ersätta 
träkol med stenkol (koks) som reduktionsmedel i 
masugnsprocessen. I England hade man begynt 
elda masugnarna med stenkol redan 173°, °ch me" 
delst den s. k. puddelmetoden lyckades det 1785 att 
framställa ett förträffligt järn. Så länge hela värl
den underhållit ugnar och hammare med träkol, 
hade Sverige obetingat gått i spetsen, men såsom 
fattigt på fossilt bränsle kunde det ej längre tävla 
med de länder som hade gott om stenkol. Det sven
ska herraväldet på den internationella marknaden 
var brutet, ty att i längden elda med träkol blev 
för dyrt, bergslagsjärnet kunde icke längre kon
kurrera med det engelska och tyska.

Härmed stod den svenska järnindustrien inför 
nödvändigheten av en grundlig omläggning, såvida 
den ville bestå och ej helt gå under. Jernkontoret 
visade sig även nu vara den rätta ledaren. Denna 
institution ägde de erforderliga medlen och dess 
ledare den nödiga framsyntheten att gå i spetsen 
för svensk kvalitetsjärnberedning. Denna medförde 
höga priser och alltjämt en dominerande ställning 
på världsmarknaden för svenskt järn, då det gällde 
vissa specialbehov. För övrigt hade den svenska
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järnindustrien redan av gammalt varit en kvalitets- 
industri, som framställde en förstklassig vara. Nu 
blev den småningom detta i allt högre grad. De 
ökade kvalitetsfordringarna alstrade en strävan till 
en fördjupad kännedom om de metallurgiska pro
cessernas verkliga innebörd. Härigenom kom den 
vetenskapliga metallurgien att bearbetas tidigare i 
Sverige än annorstädes, och inom detta område har 
vår bergshantering från och med 1700-talet och in
till våra dagar en hel rad av framstående forskar
namn att uppvisa. I all synnerhet var senare delen 
av 1700-talet en stor tid för vår vetenskapliga och 
praktiska järnforskning. Män sådana som Urban 
Hjärne, Em. Swedenborg, A. F. Cronstedt, Torbern 
Bergman, Georg Brandt, C. V. Scheele, Chr. Pol
hem, S. Rinman, Bengt Qvist, J. C. Garney m. fl. 
ha för alla tider inskrivit sina namn i det svenska 
järnets annaler.

Men även kvantitativt ökades produktionen av 
järn och stål. Man minskade antalet masugnar och 
hammare och utvidgade i stället de gynnsammare 
belägna verken och stegrade efter outtröttliga för
sök deras produktionsförmåga till det tredubbla. 
Sålunda framställdes år 1835 i mellersta Sverige 
100,000 ton gjutjärn av bästa kvalitet; produktio
nen ökades årligen sakta men säkert till den dag, 
som i dag är, och denna ökning kommer ytterligare 
att fortsätta.

Under det att järnindustrien trots de dåliga kon
junkturerna alltjämt gick framåt, avtog koppar-
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och silverproduktionen i betänklig grad. Gruvorna 
i Falun gåvo 1806—1810 årligen 585 ton koppar, 
1826—1830 årligen blott 437 ton. Förhoppningen 
att kopparverket åter skulle bli av någon större be
tydenhet har ej uppfyllts; numera lämnar det ej 
längre någon koppar. Man beräknar att ur gruvan 
brutits inalles 35—40 millioner ton malm, varav er
hållits en halv million ton ren koppar. Det är en 
mäktig forntid som talar ur dessa siffror, men även 
åt nutiden har gruvan skatter att bjuda, om än av
kastningen är mindre än förr och vilar på den 
i väldiga mängder förekommande svavelkisen. 
”Gamla mormor” har ännu ej gett allt vad hon 
bär i sitt sköte. I utkanten av varpen och staden 
ligga Bergslagets stora moderna anläggningar, Sva
velsyre fabriken, Ättikssyrefabriken, Nya extrak- 
tionsverket, där numera ingen koppar utan endast 
vitriol framställes. Våra rika silver- och koppar
gruvor äro nu ett minne blott, stolta ruiner, kanske 
enastående i världen, vilka länge för kommande 
släkten skola vittna om fädernas bragder och dåd 
på det idoga arbetets fält.

6. Nya omvälvningar inom järnindustrien.

Ett gott stycke in på 1800-talet fortsatte den ly
sande brukstiden från föregående sekel med det 
yppiga och bullrande herrgårdslivet. Väl är det 
sant, att på de många ståtliga bruken blomstrade 
icke blott svensk järnindustri utan även svensk kul-
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tur under hägn av de ekonomiska möjligheter, som 
den lukrativa bruksnäringen gav. Men ”den gamla 
goda tiden” hade också en avigsida: arbetarnas lott 
på många av bruken, för att ej säga de flesta, var 
allt annat än avundsvärd. Brukspatronernas för
tryck blev stundom olidligt.

Emellertid gingo affärerna med varje nytt år
tionde allt mindre lysande. Läget för de olika 
bergslagsindustrierna började återigen försämras. 
Produktionen av tackjärn och kvalitetsjärn stegra
des visserligen enormt, men kunde ändå ej hålla 
jämna steg med utlandets massproduktion, särskilt 
Englands och Tysklands. Den svenska järnindu
strien måste kämpa sig igenom den ena svåra kri
sen efter den andra.

Produktionen av tackjärn.
Sveriges an-

Världs- Sveriges del i världs- 
produktionen produktion produktionen

ton ton %

1740  c: a 160,000 c: a 65,000 41
1750  170,000 „ 65,000 38
1780  300,000 „ 75,000 25
1790  » 380,000 „ 77,000 20
1800  „ 540,000 „ 72,000 13
1820  950,000 78,889 8,s
1850 ...'  4,800,000 142,173 3,0
1870  11,600,000 300,337 2,6
1890  „ 27,870,000 456,102 1,0
1900  41,160,000 526,868 i,s
1910  „ 66,000,000 603,939 O,«
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För att underlätta konkurrensen med utlandet 
började man lossa litet på de band som sedan gam
malt tryckte på bergshanteringen. Sålunda upphäv
des exporttullen med dess stränga bestämmelser, 
och nya förordningar angående tackjärnshandeln 
utfärdades. År 1835 frigavs all handel med järn 
och tio år efteråt även den dittills begränsade pro- 
duktionsrätten till stångjärn och stål. Även med- 
gåvos lättnader för nyanläggning av hyttor och 
hammare.

För att lämna järnverken ännu större möjlighet 
att öka sin produktion och förbättra kvaliteten lät 
man 1859 de gamla föråldrade bergslagslagarna 
falla, i860 upphävdes hammarskatten, 1864 frigavs 
bergs- och hytteväsendet helt och hållet, och all 
direkt statlig kontroll indrogs. Sist slopades tack- 
järnstiondet (1871); ingenting fick längre ligga 
tryckande och hämmande på bergverk och metall
industri. Numera stod det var och en fritt att 
igångsätta gruvdrift och uppföra masugnar, an
lägga järnverk eller nedlägga dem efter behag. 
Skyldigheten att leverera bestämda kvantiteter av 
malm och tackjärn existerade ej längre, verken 
hade rätt att skaffa sig ved och kol, där de funno 
för gott, inköpet av råprodukter liksom även för
säljningen av den förädlade varan var bruksäga
rens egen sak.

Tack vare denna lättnad i driften gick råjärns- 
förädlingen framåt med stora steg efter nya ut
ifrån komna metoder. Redan i början av 1800-talet
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infördes Lancashiremetoden efter engelskt mön
ster, genom vilken man kunde framställa bättre och 
jämnare järn på de gamla tyska och vallonska här
darna. Nästa framsteg var Bessemermetoden, som 
infördes 1858, åtföljd 1866 av Siemens-Martin- 
metoden, som först utprovades vid Munkfors och 
hastigt fick allmän användning. Är 1917 framställ
des 85 % av allt gjutjärn och stål i Martinugnar.

Först 1864 började man använda borrmaskiner 
i gruvorna, vilket väsentligt underlättade arbetet. 
Den ständigt stigande malmproduktionen i Bergs
lagen framgår av följande siffror:

Från 1833—1835 årligen 140,000 ton.
„ 1881—1885 „ 760,000 „
„ 1901—1905 „ 1,500,000 „
„ 1910—1915 „ 2,300,000 „

Grängesbergsbolaget lämnade ensamt 1913 
948,000 ton, d. v. s. 40 % av hela produktionen, 
Blötberget med 209,500 ton nära 10%.

Med den ökade malmproduktionen steg även den 
nu frigivna järnexporten.

Hyttor och järnverk voro ej inställda på fram
ställning av järn ur fosforhaltig malm. Den fosfor- 
haltiga malmen från Grängesberg exporterades till 
Tyskland och England, medan de västmanländska 
och värmländska malmerna förbehöllos den in
hemska marknaden. Först vid de modernt inrättade 
järnverken i Domnarvet och Bångbro begynte man 
även nedsmälta Grängesbergsmalm.

Inalles producerades i mellersta Sverige i Besse-
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merverk, Martinugnar och de senast tillkomna 
elektriska ugnarna under åren

1876—1880 årligen 144,073 ton.
1896—1900 „ 466,525 „
1906—1910 „ 564,007 „
1915 760,701 „

Men nu var det bränslefrågan, som föranledde 
en ny kris, ty ju mer produktionen stegrades, desto 
mer bränsle slukade den. Visserligen åtgick nu ej 
längre något träkol till omsmältningen av järnet, 
då Bessemer- och Martinverken drevos med koks; 
däremot konsumerade masugnarna under dessa 
högkonjunkturens tider oerhörda massor av träkol. 
I de mellansvenska masugnsverken förbrukades år

Träkol
1900 .............. 46,0 mill. hl.
1995 ...........   • 43,s ,, ,,
1910 .............. 4O,s „ „
1920 .............. 28,4 „ „

Värde pr hl.
Kr. o : 61

„ 0:51
,, 0:63
„ 0:78

Genom rationell användning och delvis blandning 
med koks lyckades det visserligen att betydligt in
skränka träkolsförbrukningen; sålunda åtgick ännu 
år 1900 73,2 hl. till i ton gjutjärn,

t9O5 .......................................... blott 65 hl.
1910 ........................................... „ 62,8 „
I9I5 ......................................... „ 57,r „

....................................... „ 55,8 „

Men träkolen hade på grund av den stora efter
frågan stigit i pris, och det dröjde ej länge förrän 
sågverk, träsliperier och cellulosafabriker började
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dra till sig all ved, så att kolen måste transporteras 
långa vägar, vilket naturligtvis ökade priserna. 
Följden blev en stark fördyring av tackjärnet, så 
att det ej längre kunde exporteras som massartikel.

Vid seklets slut befann sig därför industrien i 
Bergslagen åter i ett kritiskt läge. För det första 
var den inom landet producerade varan för dyr 
för att kunna exporteras, för det andra hade Tysk
land, England och Förenta staterna så starkt över- 
flyglat Bergslagens produktion, att den svenska ut
förseln ej längre hade någon betydelse för världs
marknaden. Trots den starka produktionssteg- 
ringen på 1800-talet kunde Sverige ej längre hålla 
jämna steg med världsproduktionen. Hade Sverige 
år 1740 levererat 40 % av världsproduktionen 
(därav Bergslagen c: a 30%), så utgjorde dess an
del år 1800 blott 13 %, 1820 8,3 %, 1850 3 % och 
vid slutet av århundradet blott 1,3 % av världs
produktionen, trots att produktionen i Sverige 
ökats 8—12-dubbelt. Masugnarna hade utvidgats 
gång efter annan, men kunde ändå ej uppnå till
närmelsevis samma produktion per dygn som de 
amerikanska masugnarna med träkolseldning. Om 
de svenska producerade 20—22 ton tackjärn dag
ligen, så producerade de amerikanska ugnarna år 
1899 38,8 och 1904 49,6 ton per dygn. Därtill kom 
att självkostnadspriset på grund av de dyra svenska 
träkolen var i Sverige kr. 86:81, medan det i 
U. S. A. blott uppgick till kr. 71: 19.

Ännu mycket större var produktionen i de väl-
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diga amerikanska och tyska koksugnarna. Beräknar 
man för de svenska större masugnarna en produk
tion av 15,000 ton årligen, så uppgick de förras till 
105,000—120,000 ton tackjärn årligen; de stora 
masugnarna i Hamborn hade till och med en kapaci
tet av 600 ton per dygn.

En förbättring i dessa förhållanden kunde endast 
uppnås genom att sänka priset på varan, vilket åter 
endast kunde ske genom att inskränka träkolsför- 
brukningen. Några nämnvärda stenkolslager äga vi 
ju ej i vårt land, importen av engelska stenkol upp
gick 1913 till 5 mill, ton, en högre import vore ej 
hälsosam för vår handelsbalans. Det oaktat anlades 
masugnar med kokseldning (Oxelösund) och med 
blandning av träkol och koks. Emellertid riktade 
sig allas blickar på en annan, ännu föga utnyttjad 
kraft, de ”vita kolen”. Den förnämsta uppgiften 
för de svenska fackmännen blev nu att ställa elek
triciteten i hytt- och järnindustriens tjänst. De 
första försöken gjordes i Gysinge, där Kjellin lyc
kades sätta en elektrisk smältugn i drift. Är 1909 
lät Jernkontoret uppföra elektriska försöksugnar 
vid Trollhättan, som visade sig gångbara. År 1912 
sattes en Rennerfeltsugn i gång i Hallstahammar. 
Under och efter kriget uppfördes ett större antal 
elektriska masugnar och smälthärdar, bl. a. 5 elek
triska masugnar i Domnarvet med en årlig pro
duktion av 55,000 ton tackjärn, 5 i Hagfors, 1 i 
Söderfors, I smältugn i Kolsva, 1 i Hallstahammar, 
i i Surahammar, 1 i Porjus, 2 ugnar och 2 smält-
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härdar i Trollhättan och 9 smälthärdar vid Vargön. 
Därtill komma några mindre elektriska smälthär
dar (Arboga, Norrbärke). År 1923 voro 3 induk- 
tionsugnar i verksamhet. År 1928 hade antalet elek
triska smältugnar ökats till 23.

Genom de elektriska ugnarna sparar man visser
ligen träkol (till i ton tackjärn behövs endast 25 hl. 
träkol), men metoden blir inte mycket billigare, ty 
ugnarna fungera ej alltid tillfredsställande. Skulle 
det lyckas att på elektrisk väg producera ett billigt 
och gott tackjärn, så skulle den mellansvenska 
järnmarknaden, tack vare sina stora malmlager och 
sin rikedom på vattenkraft, snart behärska den 
europeiska marknaden och även med framgång 
bjuda den amerikanska spetsen.

Den andra vägen till uppnående av en lönande 
järnexport låg däri, att järnverken inriktade sig 
enbart på produktion av en förstklassig kvalitets- 
vara. För att uppnå detta i större skala måste den 
högprocentiga fosforfattiga malmen behållas inom 
landet och endast export av den fosforhaltiga mal
men tillåtas. Denna princip genomfördes, och där
med blev Bergslagen återigen huvudleverantör för 
den svenska järnindustrien.

Hand'i hand med den stegrade järnproduktionen 
gick även ett bättre utnyttjande av malmen. Redan 
på 1700-talet hade man försökt att uttaga allt större 
och större procent av det i malmen befintliga jär
net. Den ökade konkurrensen utifrån blev nu en 
sporre till nya ansträngningar i denna riktning.

4. — Verdandis smäskr. 347. 49



Under perioden 1833—1850 användes i medeltal 
2,12 ton malm till 1 ton tackjärn, 1901—1010 åtgick 
endast 1,8 ton och 1910—1920 blott 1,5 ton.

En annan strävan gick ut på att höja järnhalten 
i den malm, varmed masugnarna beskickades, för 
att därigenom minska åtgången av det allt dyr
barare träkolet. Malmen underkastades därför en 
noggrannare skrädning än förut, men det stora 
framsteget gjordes först med anläggandet av de 
nu så betydelsefulla anrikningsverken, vari mal
men pulvriseras och det fyndiga materialet eller 
”sligen” skiljes från det ofyndiga. Det första anrik
ningsverket anlades i Långban i Filipstads bergslag 
1 slutet av 1870-talet. År 1897 uppfann G. Gröndal 
sin magnetiska separator, varmed han ur finkros- 
sad malm i vått tillstånd framställde en i det när
maste fosforfri, starkt järnhaltig slig, som pressa
des till briketter. Den första briketteringsugnen an
lades 1902 i Bredsjö i Hjulsjö.

Av mellansvenska malmer producerades årligen
Slig Briketter
ton ton

1905—1910 ........ ........ 239,668 167,353
1911—1915 .......... ........ 640,192 297,292
1916—1920 .......... ........ 875,014 205,939

Medan masugnar och järnverk numera förlädes 
allt längre från de egentliga gruvdistrikten, måste 
anrikningsverken däremot anläggas så nära gru
vorna som möjligt, då ju en längre transport av 
mindervärdig malm ej lönade sig.
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Redan brukens uppkomst på 1700-talet hade be
tytt en koncentration av driften. I stället för 93 
masugnar inom dessa trakter år 1637 funnos år 
1800 blott 62, detta oaktat åtskilliga nya inom den 
norra delen tillkommit. De nyss berörda föränd
ringarna i vår järnhanterings internationella ställ
ning hade till följd en ytterligare koncentration av 
malmbrytningen och järnhanteringen från talrika 
anläggningar till ett fåtal stora gruvor och järn
verk. De mindre bergsmansugnarna och järnham- 
rarna försvunno mer och mer, aktiebolag och stor
kapitalister uppköpte gruvor, hyttor och skogar. De 
62 masugnarna år 1800 i södra delen av Bergslagen 
voro 1910 reducerade till 23 med en totalproduk
tion, som dock var avsevärt större än under den 
tid, då de voro nära tre gånger så många.

En avgörande förutsättning för en sådan stark 
koncentration utgjorde den totala omvälvning 
av kommunikationsmedlen, som järnvägarnas till
komst innebar. Det är ingen tillfällighet att Sve
riges första järnvägar i slutet av 1850-talet bygg
des i Bergslagen. Där fanns redan gods att trans
portera; ty trots att vägnätet i Västmanland redan 
tidigt var vida bättre utvecklat än i de flesta andra 
landskap, så hade transporten av de oerhörda 
mängder av malm och gjutgods, som den nu mäk
tigt forcerade produktionen krävde, varit omöjligt 
utan järnbanornas tillkomst.

Låtom oss ett ögonblick stanna vid hur det, in
nan järnvägarna anlades, tillgick vid utfraktandet
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av de tunga bergslagsprodukterna och vid införseln 
till bergslagsdistrikten av livsmedel och andra nöd
vändighetsvaror ! Vi få då samtidigt en ganska bra 
föreställning om livet i Bergslagen för omkring 
hundra år sedan.

Dessa transporter voro både svåra och kost
samma och krävde stora uppbåd av folk och dra- 
gare. Långa foror, 20 till 40 vagnar och ännu flera, 
färdades nedåt de smala, milslånga vägarna eller 
uppåt i motsatt riktning. De små tvåhjuliga kär
rorna voro tungt lastade med malm, tackjärn eller 
stångjärn. Det gällde se till, att allt gick så frik
tionsfritt som möjligt och undvika möte med foror 
från motsatta hållet. Råkade en kärra stjälpa eller 
på annat sätt komma i olag, måste alla hålla tills 
skadan blivit avhjälpt. Stundom måste godset om
lastas upprepade gånger innan det nått sin bestäm
melseort. Därför kunde transporterna i vanliga fall 
endast äga rum på vintern, när mossar, kärr och 
sjöar lågo tillfrusna. Dagen i ända fingo körarna 
gå bredvid lasset i snö och kyla. Den egendomliga 
anblicken av dessa långa rader av malmlass, de 
frustande hästarna med vita skyar ur näsborrarna 
och de tungt klivande forkarlarna med förfrusna 
ansikten och rimfrost i skägget var något för 
Bergslagen synnerligen typiskt. Till slut bildade 
vägarna endast två djupa rännor efter hjulspåren, 
varur man endast med stor möda kunde få upp de 
tunga fordonen. Och dock transporterades på dessa 
oländiga vägar ofantliga massor av gods.
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Naturligtvis måste de långa transporterna avse
värt fördyra alla varor. Särskilt svårt hade i detta 
fall de mera avlägset belägna hyttorna och ham- 
rarna.

På grund av den starka tillströmningen av folk 
till de nya industriplatserna, som uppstodo genom 
anläggningen av större verk, avfolkades i förstone 
en del av de gamla gruv- och skogsbygderna. Den 
rika brukstiden hade emellertid medfört en upp
odling av dyrodlade, stenfyllda moränmarker i en 
omfattning som på få ställen i vårt land. Detta 
gjorde att när bruken nedlades, jordbruksbygden 
dock kvarstod i så stor omfattning som den odlade 
jorden samt skogsbruket, ej minst kolningen, möj
liggjorde. Nya odlingar upptogos, varje fläck som 
kunde brukas, utnyttjades. Vid början av detta år
hundrade finna vi sålunda där uppe en talrik jord
brukande befolkning, som nu ej längre är beroende 
av bergshanteringens konjunkturer. Även skogsbruk 
och sågverksrörelse ha blivit en betydande faktor 
att räkna med. Där förr de gamla hyttorna och 
hamrarna lågo långt in i djupa skogen vid någon 
liten bullrande fors, där anlades nu små sågverk, 
vilka snart följdes av större sådana vid de krafti
gare vattenfallen. Trävaruindustrien gjorde sitt in
tåg i de gamla bergslagsbygderna.

Det storartade järnvägsnätet i Bergslagen fick i 
flera hänseenden en nästan revolutionerande bety
delse för industrien. Stora mängder malm kunde 
på kort tid utfraktas och gruvor och hyttor med
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lätthet förses med virke och träkol även från av
lägsna orter. Verken voro ej längre bundna vid 
skogen, då träkol kunde anskaffas till och med från 
Norrland till samma pris, och man fick bevittna, 
hur de största anläggningarna åter flyttades till det 
inre Bergslagen.

Under de sista årtiondena har det kommit ny 
fart i arbetet där uppe med nya industrihärdar, nya 
brytnings- och anrikningsmetoder. Vattenfallens 
kraft tillvaratages till det yttersta, och kraftled
ningar framdragas till gruvor, anrikningsverk, hyt
tor och nya anläggningar av skilda slag. Naturligt
vis gjorde depressionsåren efter kriget sig känn
bara även för de speciella bergslagsindustrierna, 
och flera nya, alltför optimistiska företag såg man 
ramla som korthus, men snart red man ut stormen, 
såsom framgår av följande tabeller över de senaste 
årens produktion och export av

T ack järn.
Produktion Export

ton ton
1924  513,300 89,600
1925  432,000 73,600
1926  462,200 77,000
1927  417,800 87,700
1928  396,100 72,000
1929  489,700 71,000
1930  456,800 46,400

Till jämförelse kan nämnas att världsproduktio- 
nen av tackjärn år 1929 uppgick till 97,600,000 ton.
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Produktionen av smidbart järn.

Göten och Valsat o. smidbart 
smältstycken järn o. stål

ton ton

1928  609,500 413,400
1929  729,800 504,200
1930  629,200 4r7,9OO

Exporten av smidbart järn i alla former uppgick 
år 1928 till 153,400 ton, 1929 till 169,000 och 1930 
till 122,900 ton.

Antalet masugnar utgjorde år 1929 113 och 1930 
107. Lancashirehärdarnas antal uppgick 1930 till 
145, Bessemerugnarnas till 14, Martinugnarnas till 
78 samt de elektriska stålugnarnas till 32.

Endast gruvorna äro bundna vid sin plats, och de 
äro också den utslagsgivande faktorn för vår järn- 
och stålproduktion. Skulle gruvfältens malmlager 
taga slut, då vore det också förbi med Bergslagens 
betydelse i industriellt hänseende. För inte så länge 
sedan ingav också den ständigt ökade produktionen 
vissa farhågor i denna riktning, då man trodde, att 
gruvorna snart skulle utsina och blästrarna och 
hamrarna kanske tystna för alltid.

Men malmrikedomen i Bergslagen är fortfarande 
stor. Icke mindre än 59 gruvfält uppräknas av F. R. 
Tegengren i det egentliga Bergslagen, och i tusen
tal räknas de större och mindre gruvor och ”malm
anledningar”, där man under århundradenas lopp 
brutit eller sökt bryta malm. Mäktigheten hos de 
medelstora fyndigheterna uppgår till 5—10 m. och
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längden växlar emellan ett par till flera hundra 
meter. Undantagsvis uppgår mäktigheten till 20 à 
30 m. och på ett par ställen, nämligen i Gränges
berg och Stråssa, förekomma mäktigheter av 90— 
no m. vid resp. 400 och 200 m: s längd. Samman
hängande malm förekommer i Norberg till 1,200 
m: s längd och i Grängesberg till 1,000 m: s längd. 
Malmstrecken, bestående av större eller mindre 
malmlinser i närheten av varandra, ha i Norberg 
en längd av nära 20,000 m., i Grängesberg 4,000 m., 
i Riddarhyttan 3,500 m. och i Dannemora 2,000 m.

Alltsedan 1200-talet och till och med år 1916 ha 
ur mellansvenska gruvor uppfordrats inalles 109 
millioner ton järnmalm, varav dock tre fjärdedelar 
tagits sedan 1833. Enligt Tegengren kunde man vid 
1917 års början räkna med ett malmförråd av i 
runt tal 220 millioner ton, väsentligen inom Bergs
lagen, eller i det närmaste två tredjedelar av det 
ursprungliga totala förrådet. Siffran är ingalunda 
för hög, utan torde kunna avsevärt ökas, enär icke 
alla lager blivit i hela sin utsträckning undersökta 
mot djupet. Sålunda har man genom djupborrning 
i Grängesbergsfältet konstaterat, att man i stället 
för de 50 à 60 mill, ton, som förenämnda beräk
ning utgått ifrån, med säkerhet kan uppskatta där- 
varande malmlager över 750 meters avvägning till 
180 mill. ton. Det bör räcka en god tid framåt, och 
sedan kan man för övrigt gå vidare mot djupet. 
Även annorstädes, särskilt i Norbergsfältet, kom
mer troligen liknande resultat att erhållas.
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Bergslagens malmrikedom är sålunda impone
rande nog, men ofantligt mycket högre äro de siff
ror, som möta oss från de norrbottniska malm
fälten.

7. De lappländska malmförekomsterna.
De järnmalmstillgångar som finnas uppe i Norr

botten ha en utsträckning, som är oerhörd jämförd 
med det sydligare Sveriges gruvor, och några 
bland dem äro att anse som de mäktigaste och 
rikaste av alla länders järnmalmer. De lappländska 
malmförekomsterna äro till huvudsaklig del belägna 
norr om polcirkeln inom Gällivare och Jukkasjärvi 
socknar. Här befinna sig vårt lands största järn- 
malmsfyndigheter, de numera världsberömda Kiru- 
navara och Gällivare malmberg, från vilka sedan 
ett 30-tal år en betydande malmexport äger rum. 
Inom samma område befinna sig de ännu ej be
arbetade malmfälten Luossavara, Svappavara, Le- 
veäniemi, Ekströmsberg, Mertainen m. fl. Mer iso
lerat ligger en stor förekomst av titanrik järnmalm 
vid Ruoutevare i Kvikkjokks kapellag.

De lappländska malm fyndigheterna ha i allmän
het väsentligt större dimensioner än de mellan
svenska. Så har malmstocken i Kiruna en bredd av 
20—196 m. eller i medeltal 50 m. på en längd av 
3,000 m. ; vid Gällivare förekomma malmbredder 
av intill 100 m. och vid Ekströmsberg av 22—52 m. 
vid en längd av 1,200 m. Malmstrecket Luossavara 
—Kirunavara har en längd av 7,500 m. och malm-



 

strecket ”Stora malmen" i Gällivare en längd av 
5,000 m.

Ett uttryck för malmfyndigheternas storlek er- 
hålles genom angivande av ”malmarean”, d. v. s. 
storleken av malmernas horisontalsektion. Denna 
angives enligt senaste undersökningar vara i :

Kirunavara  436,000 kvm, 
Gällivare  230,400 „ 
Svappavara  50,000 „ 
Ekströmsberg  50,000 „ 
Leveäniemi  32,000 „ 
Luossavara  25,000 „ 
Tuolluvara  14,800 „ 
Ruoutevare  135,000 „

Tillsammans 973,200 kvm.

Till jämförelse må nämnas att malmarean för 
Grängesberg är 94,000 kvm., Norberg 50,900, 
Håksiberg 44,000, Dannemora 12,000 samt för det 
titanrika Taberg i Småland 260,000 kvm.

Genom diamantborrning har man undersökt 
malmfyndigheternas utsträckning mot djupet och 
därvid konstaterat att i Kirunavara sträcker sig 
malmen till ett djup av 770 m. under toppen eller 
530 m. under den vid bergets fot belägna sjön 
Luossajärvis yta; i Gällivare malmberg har mal
men samma mäktighet på 240 m:s djup som i 
dagen.

En beräkning av malmtillgångarna i Lappland, 
utförd 1910 av Sveriges geologiska undersökning, 
gav följande resultat;
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Kirunavara  740,000,000 ton
Gällivare  270,000,000 „
Tuolluvara  7,000,000 „
Luossavara ................................... 18,000,000 „
Svappavara  30,000,000 ton
Leveänietni . • 30,000,000 „
Ekströmsberg  50,000,000 „
Mertainen  5,000,000 „
Ruoutevare, titanrik malm motsvarande

8,000,000 ton koncentrat  8,000,000 „

Tillsammans 1,158,000,000 ton

Men härtill kommer en hel del större och mindre 
fyndigheter, som dels innehålla en alltför svavel- 
haltig eller mindre järnrik malm för att kunna eko
nomiskt utnyttjas utan föregående finanrikning, 
dels ännu ej hunnit tillräckligt undersökas. Dit 
höra de Aktiebolaget Nordsvenska Malmfält till
höriga Kaunisvara malmfält inom Paj ala socken 
(malmarea 90,000 kvm.), Masugnsbyfältet 11 mil 
OSO om Kiruna (60,000 kvm.), Vittangi järn
malmsfält inom Vittangi bys område i Jukkasjärv*i 
socken (av betydande storleksordning men ej full
ständigt undersökta), Vat hanvara strax NV om 
gränsen för Vittangi byamark (10,000 kvm.), Nu- 
nasjärvenma och Kuusinuasvara mellan Vittangi 
och Torne älvar (15,000 kvm.), Vietovare malm
fält 2 mil V om Kiruna och 8 km. NO om Ek
strömsberg (10,000 kvm.) samt många andra.

För mindre än 50 år sedan var Gällivare en liten 
i lappmarken rätt okänd kyrkby, men har, sedan 
malmbrytningen år 1893 började ta fart, blivit
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världsberyktat och vuxit ut till det betydande sam
hälle det för närvarande är. Från ”kyrkstaden” 
med dess 2,000 invånare har man endast 7 km. till 
Malmbergets stora gruvsamhälle. Av den beryk
tade, av gamla dynamit- och fläsklådor o. dyl. högst 
primitivt uppförda s. k. Kåkstaden ser man ej 
längre något spår. Nu är platsen prydligt bebyggd 
enligt en ordnad stadsplan och räknar omkring 
10,000 invånare. Själva malmberget höjer sig över 
Linaälvens och Vassariälvens dalgångar och är till 
övervägande del jordtäckt och skogbeväxt; endast 
på enstaka ställen har malmen legat blottad i dagen. 
Högsta toppen, Välkomman, höjer sig 617 m. ö. h. 
och 200 m. över Malmbergets bangård.

Vid de lappländska gruvorna behöver man i all
mänhet icke spränga ned djupa schakt och hissa 
upp malmen och det onyttiga ”gråberget”, såsom 
i våra övriga bergslager. De hissar, man ser här 
och där över gruvfältet, äro blott avsedda för upp
staplandet av gråberget i högar, som bli allt kolos
salare. Hittills har malmen huvudsakligen uttagits 
genom pallbrytning i dagbrott, s. k. dagpallar, ter- 
rassformiga avsatser med 15 à 20 m:s höjd, och 
därvid ha fyndigheterna angripits från skärningar 
och stollar, anlagda på olika nivåer i sidoberget. 
Från dessa utfraktas malmen till rutschbanor, varå 
den transporteras till de invid järnvägspåren an
lagda lastkajerna.

Under 1800-talet växlade Gällivare malmberg 
upprepade gånger ägare och innehades slutligen av
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ett engelskt bolag, som 1884 började bygga en järn
väg mellan Luleå och Gällivare. År 1888 hade gru
vorna emellertid inmutats av överste C. O. Berg
man, som öppnade process mot det engelska bolaget 
angående äganderätten till gruvorna. Sedan förlik
ning ingåtts och svenska staten samtidigt inlöst den 
nyanlagda järnvägen, bildades på konsul G. E. 
Broms initiativ Aktiebolaget Gällivare Malmfält, 
som 1903 överlät malmfälten till Trafikaktiebolaget 
Grängesberg-Oxelösund. Nu öppnade staten i sin 
ordning process mot bolaget om äganderätten, men 
denna avskrevs 1907, sedan uppgörelse träffats 
mellan staten och bolaget.

Sedan Grängesbergsbolaget förskaffat sig de 
flesta aktierna även i Aktiebolaget Nordsvenska 
Malmfält, innehar det inmutarandelen i samtliga 
här ovan uppräknade järnmalmsfält med de un
dantag, som uppstått på grund av statens upp
görelse med bolaget år 1907 och 1908. Vad jord
ägarandelen beträffar, så innehas den till större 
delen av bolaget i fråga om Kaunisvara, Masugns- 
by- och Vittangifälten, men i övrigt av staten. I 
samband med dessa överenskommelser inträdde 
staten som delägare med hälften i Kirunavara- 
Luossavara aktiebolag och blev ägare till dels 
Luossavara, Mertainen, Ekströmsberg m. fl. och 
dels Svappavara och Leveäniemi m. fl. fyndigheter, 
dock med villkor, att export av malm från dessa 
fält icke finge ske före 1933. Staten erhåller här
för en efter växlande grunder utgående royalty per
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bruten malmkvantitet och äger att nämnda år, efter 
skedd värdering, inlösa bolagens samtliga aktier.

Ett av de under brytning varande malmfälten 
befinner sig fortfarande i utländsk ägo, nämligen 
Koskullskulle, som geologiskt samhör med Gälli
vare malmfält, men tillhör de tjecko-slovakiska 
Witkowitzverken, formellt Bergverksaktiebolaget 
Freja. Ett annat under brytning varande malm
fält, Tuoltuvara, beläget en halv mil Ö om Kiruna, 
tillhör ett konsortium av större mellansvenska järn
verk. Malmen från detta fält är mycket fosforren 
(ungefär 0,01 % fosfor) och har förbehållits sven
ska järnverk.

Malmbrytningen i Kiruna och hela detta samhäl
les uppkomst och ordnande är ett av de mest stor
artade arbetsföretag, som någonsin förekommit i 
vårt land. För knappt 30 år sedan såg man här 
ingenting annat än ett öde fjällandskap. De båda 
bergen — Kiruna vara och Luossavara, Ripberget 
och Laxberget — lågo tysta och allvarliga på var 
sin sida om den lilla sjön Luossajärvi. På den tiden 
nalkades man, belåten att få vila ut efter en be
svärlig dagsmarsch, en samling torvkåtor på södra 
stranden av sjön, nu kommer man med den luxuösa 
Lapplandsexpressen till en stad med omkring 
10,000 invånare, med präktiga hotell, elektriska 
spårvagnar, vattenledning och andra moderna be
kvämligheter. Man frapperas av de många fina och 
präktiga husen och kan knappast slita sina blickar 
från det av elektriskt ljus skimrande fjället. Den
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fullständiga förvandling och det storartade upp
sving, som hela trakten på ett fåtal år kunnat upp
visa, är något enastående i hela landet och påmin
ner mera om Amerika. Man måste betänka, vilka 
svårigheter som under den första bebyggelsen och 
förberedelserna för gruvdriftens ordnande måste 
övervinnas på grund av den totala frånvaron av 
andra kommunikationer än båtstakning uppför 
Kalixälv och den 10 mil långa vintervägen till 
Gällivare.

Samhällets grundläggning kan sägas ha ägt rum 
år 1900. Staten hade året förut upplåtit 178 har 
mark till byggnad splatser åt enskilda, och då av
sikten i första rummet var att bereda gruvarbetare 
och andra enskilda personer egna hem, sattes 
tomtpriset mycket lågt. Samtidigt upplät staten 
mark, 241 har, åt bolaget för uppförande av för
valtnings- och arbetarbostäder samt byggnader er
forderliga för malmbrytningen. Redan i slutet av 
år 1900 hade ett samhälle uppstått i den forna vild
marken, och därefter förändrades förhållandena 
hastigt. Den 15 november 1902 var järnvägen till 
Narvik färdig, och samma dag avgick det första 
malmtåget dit. Den 2 januari 1903 öppnades tra
fiken fullständigt, och lastningen av den första 
malmångaren tog sin början.

De elektriska lokomotiven ta 40 vagnar i varje 
tåg, och 14 sådana malmtåg per dag expedierades 
före kriget. Tågmöten äga rum på nästan alla sta
tioner mellan Narvik och Kiruna. Trafiken är så-
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lunda enorm, ett förhållande som gör, att Kiruna 
i avseende på godsmängd och uppbörd är nummer 
ett i hela landet. Kiruna utsänder den övervägande 
största delen av den malm, som exporteras från 
Sverige. Men det är nödvändigt att bryta mycket, 
ty alla anläggningar och maskiner äro så storartade 
och kostsamma, att hela företaget ej skulle bära 
sig, om det inte ginge i mycket stor skala. Den 
egentlige organisatören och ledaren av hela detta 
jätteföretag var gruvbolagets disponent d:r Hjal
mar Lundbohm, ”Lapplands okrönte konung”, som 
han blivit kallad.

De lappländska järnmalmerna utgöras till över
vägande del av svartmalm, men även blodsten före
kommer i betydande kvantiteter, såsom vid Gälli
vare, Svappavara och Ekströmsberg. I Kirunavara 
består malmen så gott som uteslutande av magnetit 
och apatit (svartmalm). Fosforhalten är i regel 
mycket hög, 1—3 % och därutöver, men fosforfat
tiga och fosforrena malmer finnas därjämte vid 
flera av malmfälten, såsom Gällivare, Tuollavara, 
Leveäniemi och Mertainen.

I allmänhet äro de lappländska malmerna mycket 
järnrika. Sålunda innehålla Gällivare- och Kiruna- 
malmerna 65—70 % järn. Man har beräknat att 
Sveriges järnmalmer i genomsnitt hålla omkring 
60 % järn (genomsnittshalten för det övriga 
Europa har beräknats utgöra 36,7 % och för hela 
världen, Sverige inberäknat, 45,5 %). Tack vare 
denna höga järnhalt motsvara de lappländska

5. — Verdandis smäskr. 347. 65



malmtillgångarna enligt beräkning en järnkvantitet 
av 850 millioner ton, men även denna siffra torde 
böra avsevärt ökas enligt den senaste uppskatt
ningen av malmtillgångarna, vilka beräknas till 
2% milliard (=1,500 millioner) ton, så att Sverige 
odisputabelt är Europas malmrikaste land.

Brytning och export av järnmalm under de se
naste åren från samtliga svenska gruvor framgår 
av nedanstående siffror:

Produktion Export
ton ton

1926  8,466,000 7,606,000
1927  9,661,000 10,726,000
1928  4,669,000 5,125,000
1929  11,462,000 10,922,000
1930  — 9,459,000

Då de lappländska malmerna (med undantag av 
malmen från Tuolluvara) äro liksom Grängesbergs- 
malmen starkt fosforhaltiga, brytas de nästan ute
slutande för export, medan de högprocentiga väst
manländska malmerna med låg fosforhalt, såsom 
redan omtalats, i tid förbehållits, den inhemska in
dustrien. Skulle, såsom nyligen förljudits, fosfor
halten i de lappländska malmerna avtaga mot dju
pet, så föreligger möjligheten att även bearbeta 
dessa malmer i mellersta Sverige.

*
Då våra gamla silver- och koppargruvor ej helt 

och hållet förbigåtts i föreliggande skrift, torde det 
vara på sin plats att även något beröra de nyupp-
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täckta malmfälten i Västerbotten, ehuru järnmalm 
där praktiskt taget saknas eller ännu ej anträffats.

De hittills kända malm fyndigheterna tillhöra alla 
Skelleftefältet, som sträcker sig från trakten av 
Skellefteå mot N och NV ända fram till Stensele. 
Fyndigheterna fördela sig på ett flertal grupper, 
av vilka Boliden i Skellefteå landsförsamling ännu 
så länge är den värdefullaste och den enda, där ord
nad brytning sedan någon tid pågått. Här finnas 
vårt lands största tillgångar på svavelkis samt kop
par- och guldförande arsenikmalm av en så bety
dande mäktighet, att den måste anses som världens 
största hittills kända arsenikförekomst. Men även 
koppar- och guldförekomsterna äro betydande, och 
flera av fyndigheterna innehålla en avsevärd, ut- 
vinnbar silverhalt. Därjämte har i Skelleftefältet 
anträffats väldiga lager av zinkmalm, dock mest 
anrikningsmalm i form av zinkrik svavelkis. Av 
rik zink- och blymalm ha hittills endast två smärre 
fyndigheter anträffats. Vidare ha stora fyndigheter 
av kopparmalm uppdagats inom Malånäs-(B jur- 
fors) och Menträskfalten. Kopparfyndigheter av 
betydande mäktighet ha även anträffats i Kvorbe- 
vare och Racke jaur i Malå socken, men äro ännu 
ej tillräckligt undersökta. Allt tyder emellertid på 
att Skelleftefältet är utomordentligt rikt på malm
fyndigheter av ädlare slag och att här i en fram
tid, som inte torde vara så avlägsen, kommer att 
uppväxa en bergverks- och metallindustri av stor
slagna mått. Fyndigheterna ägas dels av staten
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ensam, dels av Skellefteå Gruvaktiebolag (Boliden- 
gruppen), Västerbottens Gruvaktiebolag och några 
andra privata företag, dels av staten och privat
företagen gemensamt.

Det unga gruvsamhället i Boliden artar sig redan 
att bli ett nytt Kiruna. Där ännu för omkring sju år 
sedan endast fanns skog och oländig myrmark, har 
nu växt upp ett stadsliknande samhälle med bortåt 
ett par tusen invånare, som alla ha sin utkomst av 
bergets skatter. Stadsplanen är rymligt tilltagen med 
breda gator, en vacker park och ett stort torg. Bo
laget har självt uppfört en hel del arbetarbostäder 
och säljer dessutom på förmånliga villkor mark till 
egna hem. Ett 6o-tal sådana äro redan färdiga och 
flera äro under byggnad. Gatorna ha mycket karak
teristiska namn. Den förnämsta gatan är Gruv- 
gatan, men där finns också Guld- och Silvergatorna, 
Disponent-, Kis- och Dynamitvägarna. Nästan sym
bolisk för detta nya Klondyke är Gyllene medel
vägen. Mycket arbete har nedlagts på att få det 
hela så snyggt och trevligt som möjligt.

Vid själva gruvan arbetas sedan ett par år till
baka med omfattande nybyggnads- och utvidg- 
ningsarbeten för stordriftens igångsättande. Nu ex
porteras ej malmen längre utan reduceras i det ny
uppförda stora smältverket på Rönnskär utanför 
Kallholmen. Här uppföres även ett jättestort 
lagerhus, vari arseniken under betryggande former 
skall lagras. Hittills har den sammangjutits med 
betong till klumpar som nedsänkts i havet på be-
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tryggande djup. Samtliga nyanläggningar beräknas 
vara färdiga i början av år 1932, då gruvan får en 
kapacitet av en halv million ton per år. För när
varande pågår brytningen i gruvan på fyra etager, 
50, 90, 130 och 170 m. under jorden. Gruvan har 
två schakt, som båda hunnit ned till ett djup av 
250 m.
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